« quem omnes necis circumstantias, et temporis, et loci, et convictus
 « propalatis necis causis. et sepultura de plano confessus est, et ad
 « ultimum supplicium damnatus. Cum, prout moris est, ad excipien-
 « dam condemnati Confessionem Confessor accederet, renuit miser
 « homo ad eam induci, dictitans Confessionis Sacramentum a Domino
 « Salvatore fuisse institutum, nemque maximi periculi esse, et nocu-
 « menti: instabat Presbyter, monebant amici, ne tantum in se scelus
 « susciperet, ut simul cum corpore animam perdere vellet: sed per-
 « tinax homo a sententia dimoveri recusabat: putabant circumstantes
 « præ mortis terrore a mente discessisse. N. 39. Cum hoc casu ad Ar-
 « chiepiscopum Valentinum sanctum Thomam Eleemosynarium defer-
 « rentur, petiti bonus Pastor a Prætore, ut supplicii executionem dif-
 « ferret, permitteretque hominem ad se deduci, ne ovis illa periret;
 « tanti viri respectu, tamque justæ petitionis instantia motus Prætor
 « annuit, jubet damnatum sub custodia ante Præsulem præsentari.
 « Ille hominem monitis lenire procuravit, enixe obtestans, ut sibi cau-
 « sam tantæ pertinaciæ aperiret. Homo neci destinatus, lacrymis obortis,
 « Confessionem illius delicti Sacramentalem exposuit causam fuisse ul-
 « timi supplicii, cum Confessor esset frater hominis, se necati, quod
 « ipse tunc ignorabat, et nullus alius id detegere potuisset. Pius Præsul
 « eum esse bono animo monet, apud se retinet cum Prætoris assensu,
 « data restituendi fide, postquam certam disquisitionem præmitteret:
 « ascivit Confessarium, eumque rei ignarum, remotis arbitris, coram
 « devoto Crucifixo ita vehementer constrinxit, ut cum Pœnitentiæ
 « signis ad Prælati pedes prostratus errorem, et sigilli tractionem fa-
 « teretur, dolorem fratris interfecti, et amorem causatus. Archiepi-
 « scopus in ipsius Palatii cubiculo Presbyterum asservari jubet, Præ-
 « tori rei gestæ, et accusationis originem ex Confessionis Sacramento
 « sumptam exponit: unde attenta Lege divina, cessandum a processu,
 « et executione tote, cum doctorum Virorum sententiis prudenti Præ-
 « tori, et viro religioni sacrarum rerum addicto facile persuadere valuit.
 « Dimittitur homicida cum populi admiratione, et Sacramentorum vene-
 « ratione, Confessario mitiori poena, quam ut scelus exigebat, punito ».

Ex his omnibus aperte constat, neminem posse uti scientia petita
 ex indicibus Confessionis ad punienda peccata, de quibus aliquis sese
 erat accusaturus. Quamquam non inficiar, quin ubi ejusmodi indices
 pervenient ad notitiam Prælati, vel Judicis, deservire possint velut
 adminicula quædam ad diligentiores indagationem criminis, de quo
 jam infamabatur, aut accusabatur ille apud Judicem, vel Prælatum,
 qui illum indicem scripsit.

PETES ULTIMO: *Ex qua Confessione oriatur hoc sigillum? — Re*
 spondeo, oriri ex omni Confessione Sacramentali, sive interim illa sit
 valida, sive invalida: hoc est, sive habeat revera annexam remissio-
 nem peccati per Absolutionem sacramentalem, propter legitimam di-
 spositionem pœnitentis, sive non, propter illius defectum; quia etsi
 invalida confessio non sit complete sacramentalis, propterea quod non
 consequatur effectum Sacramenti, nec annexam habeat Absolutionem
 Sacerdotalem, propter manifestam indispositionem ipsius pœnitentis,
 saltem est sacramentalis inchoate et incomplete. *Adde quod si sola*

Contessio valida obligaret ad sigillum, occasionem inde sumerent pœnitentes non frequentandi Confessionem; cum enim essent dubii, utrum defectu Contritionis, vel alieujus alterius dispositionis, forent digni suscipienda Absolutionis, neene, vix moveri possent et allici ad confitenda sua peccata, si peccatum non habens annexam Absolutionem posset alicui revelari. Tenetur igitur Sacerdos ad servandum sigillum respectu eorum omnium, quos novit accessisse ad Confessionem cum animo revera suscipienda Absolutionis Sacramentalis; secus autem si compertum haberet, pœnitentem illum tantum convenisse similitudine, ut nempe accusatione Confessionis, ipsum in malum aliquod alliceret et induceret.

Ex HIS COLLIGE, Confessionem sic posse definiri: *Confessio Sacramentalis est accusatio peccatorum priorum post Baptisma commissorum, facta Sacerdoti, ad obtinendam remissionem illorum virtute clavium Ecclesiae.* Dicitur primo, *accusatio*, tum quia debet esse quædam externa propriae culpæ agnitionis, per modum accusationis facta a pœnitente, qui ut reus veniam petens attendi debet; tum ut detur intelligi, quod fieri non debeat per modum excusationis, vel meræ narrationis, aut commendationis propriarum virtutum, ut aliquando fit a quibusdam, non quidem (ut opinor) ex animo jactantiæ, sed ex aliqua ignorantia et imperitia, aut ex quodam loquacitatis contracto habitu. Dicitur secundo, *peccatorum post Baptisma commissorum*; quia illa sunt remota materia Sacramenti Pœnitentiae, et Confessio eorumdem materia proxima partialis. Dicitur tertio, *propriorum*, ut insinuetur quod aliorum peccata simul cum propriis declarari non debeant, nisi forte ipsa propria fiant, vel ita communia per aliquam participationem, aut per alium modum, ut aliter declarari non possint. Conabitur pœnitens in hoc casu non declarare personam complicem, nisi aliter peccatum aperiri nequeat. Dicitur quarto, *Sacerdoti facta*, quia nullus inferior Sacerdote hoc Sacramentum Pœnitentibus administrare potest, ut ex infra dicendis, ubi de Pœnitentiae Sacramenti Ministro agetur, innotescet. Dicitur quinto, *ad remissionem peccatorum post Baptisma commissorum*, ut hujus Sacramenti effectus specialis indiceatur. Dicitur sexto, *virtute clavium Ecclesiae*; quia in hoc Sacramento non fit remissio peccatorum, nisi per virtutem potestatis, quam a Christo Ecclesia recepit.

ARTICULUS QUARTUS.

DE SATISFACTIONE SACRAMENTALI.

JAM satis superque constat, Satisfactionem esse partem integraliem Sacramenti Pœnitentiae; primam quidem ordine intentionis; postremam vero ordine executionis. Est, inquam, prima ordine intentionis; idcirco namque Pœnitentiam usurpamus, ut Deo faciamus satis per debitum dolorem et poenam convenientem. Hinc S. Isidorus, lib. 6. *Originum*, cap. ult. ait: *Pœnitentiam appellari quasi punientiam, eo quod homo se puniat pœnitendo; nihil enim aliud agunt, quos veraciter pœnitent, nisi ut id quod mali fecerunt, impunitum esse non sicut.* Et Auctor lib. *De vera et falsa Pœnitentia*, cap. 19. ait, *Pœnitentiam derivari a poena: Pœnitere, inquit, est poenam tenere, ut*

semper punit in se ulciscendo. quod commisit peccando: pñnam enim proprie dicitur læsio, quæ punit et vindicat quod quisque commisit. Ille igitur pñnam tenet, qui semper punit, quod commisso dolet. Nam, inquit S. Augustinus, lib. 50. Homiliarum, Homil. 50. non sufficit penitenti mores in melius commutare, et a malis recedere, nisi et de iis, quæ male facta sunt, satisfiat Domino per Penitentie dolorem, per humilitatis gemitum, per contriti cordis sacrificium. Nullus siquidem pñnae debitæ gravioris accipiet veniam, nisi qualemcumque, etsi minor est, quam debeat, solverit pñnam. Quoniam vero Satisfactionis posterior est ordine executionis, et nonnisi post receptam sacramentalem Absolutionem solet impleri, de ipsa postremo loco agendum est.

Porro *Satisfactionis* nomen, est vox æquivoca: interdum enim significat omnem illam actionem, qua quis facit satis, quantum debet, sive solvendo debitum, sive respondendo de se conceptæ expectationi, sive denique reddendo sufficiëntem rationem eorum, de quibus rogatur; quo posteriori sensu S. Petrus monet Epist. 1. cap. 3. *Parati semper ad Satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea, quæ in vobis est spe.* Aliquando sumitur pro ea actione, qua quis se excusat, atque defendit; quo sensu S. Ambrosius supra: *Lacrymas Petri lego, Satisfactionem non lego:* ubi signatur excusatio, atque defensio nomine Satisfactionis, ut probant sequentia hæc verba: *Quod deleri non potest, ablui potest.* Aliquando strictius sumitur pro ea omni actione, qua compensamus sive damnum illatum, sive injuriam personæ factam. Denique aliquando sumitur pro ea sola actione, qua compensatur, sive æqualitas redditur propter injuriæ personæ illafam; quæ est propria illius acceptio. Nam Satisfactionis proprie distinguitur a restituitione, quod hæc sit in rebus, illa in actionibus. Compensatio facta ad injuriæ peccato illatam compensandam proprie est Satisfactionis, fitque per opera afflictiva, idest, quibus ipsi nos affligimus, castigamus, punimus, propter injuriæ offendamque a nobis Deo factam, et ablatum honorem et obsequium, quod ei debebamus impendere, nec impendimus; quamvis enim peccator nihil possit a Deo substrahere; tamen quantum in se est, aliquid substrahit, dum ab eo per affectum avertitur, et convertitur ad creaturas. — *Insuper,* Satisfactionis sumpta pro compensatione injuriæ per peccatum illatæ considerari potest tripliciter: nempe vel per respectum ad Deum, vel per respectum ad Ecclesiam, vel per respectum ad proximum: contingit enim interdum, quod per peccatum injuria fiat Deo, ut maxime contingit in peccatis internis: vel quod istud vergat in Ecclesiæ scandalum, et præjudicium; vel denique in damnum proximi. — Denique, injuria Deo illata potest compensari, vel ratione culpæ, vel ratione pñnae. Compensatur ratione culpæ per Contritionem, et Absolutionem sacramentali, per quas peccator mundatur a peccatis, et in Dei gratiam et amicitiam restituitur; compensatur vero ratione pñnae, dum pñna temporalis peccato debita post remissam culpam per aliam pñnam, aut quidpiam aliud exolvitur.

Hic autem sermo est maxime de Satisfactione per respectum ad Deum, et ad Ecclesiam; unde nobis incumbit determinandum hoc in Articulo: primo, utrum: secundo, per quid: tertio, quomodo homo possit Deo pro admisso peccato debite satisfacere. Postremo nobis

agendum erit de Satisfactione, quæ siebat in ordine ad resarcendam injuriam Ecclesie per peccatum illatam, et expiandum ingestum scandalum.

QUÆSTIO PRIMA.

UTRUM HOMO POSSIT, ET DEBEAT DEO SATISFACERE PRO PŒNA TEMPORALI PECCATO DEBITA.

NOTANDUM 1. Satisfactionem esse actionem, qua reparatur inæqualitas orta ex injuria alteri illata; in quo distinguitur a *restitutione*, per quam reparatur inæqualitas orta ex re aliena ablata, invito domino, et a *Satisfactione*, quæ est perpessio quædam pœnæ ab alio præscriptæ et infictæ. Unde reus, dum patitur sibi præscriptas a Judece poenias, non tam satisfacit, quam satispatitur. Cum autem peccator Deum offendens, duplicum faciat inæqualitatem: unam, qua constituit in creatura suum ultimum finem, ex qua incurrit reatum pœnæ æternæ; alteram, qua nimis indulget propriæ voluntati, et voluptati, delectationem inordinatam percipiens in possessione et fruitione creaturæ; prima inæqualitas removetur vel per Contritionem, vel per Attritionem cum Sacramento Pœnitentiae: secunda vero etiam remanet restituenda per debitam Satisfactionem.

NOTANDUM 2. Quod Satisfactione in genere sit debiti solutio; quæ definitur a Doctore Subtili, in 4. dist. 5. num. 4. *Redditio voluntaria æquivalentis, alias indebiti*; cuius definitionis particulas ibidem explicat Doctor. Primo, dicitur *redditio*, tum ut distinguatur a simplici donatione; quia redditio non est simplex donatio, sed debiti solutio: tum etiam ut significetur, Satisfactionem esse actum justitiæ, et ad alterum; quia proprie nullus sibi aliquid reddit. Secundo, dicitur *voluntaria*; tuñ, quia est actus virtutis justitiæ: omnis autem actus virtutis moralis debet esse voluntarius; tum etiam quia omnis redditio, quæ non est voluntaria, magis est satispassio, quam satisfactio. Tertio, *æquivalentis*, quod enim per Satisfactionem redditur, debet quædam habere æqualitatem cum debito, idque vel secundum proportionem geometricam, qua ex justitia distributiva major debetur satisfactio digniori personæ læsæ, quam minus dignæ; vel secundum proportionem arithmeticam, qua ex justitia commutativa tantum datur pro tanto, v. g. centum aurei solvuntur pro totidem debitis. Quando autem aliqua Satisfactione has omnes conditiones habet, dicitur *perfecta*; quando deest æqualitas, dicitur *de congruo*, quia creditor non tenetur illam acceptare ex justitia, sed dumtaxat ex liberalitate et congruentia; quando vero fit ad æqualitatem, sed ex bonis a creditore concessis, dicitur *ex condigno*, quia licet id quod redditur sit ex gratia creditoris, tamen revera pretium redditum æquivalet debito.

NOTANDUM 3. Satisfactionem pro peccatis generatim distingui duplicum; nimirum Sacramentali, et non Sacramentali. Prior ex Conc. Trid., Sess. 14. cap. 8. est actio, per quam in Sacramento Pœnitentiae retribuimus Deo compensationem aliquam pro peccatis, juxta præscriptum et sententiam Sacerdotis. Posterior vero est actio, per quam homo conatur satisfacere Deo pro peccatis in eum commissis, sibi ipsi pœnas præscribendo, vel ab Ecclesia injunetas animo con-

stanti tolerando. Utraque definitur a Doctore, dist. 15. q. 1. num. 11. sic: *Satisfactio est operatio exterior laboriosa, vel pœnalis, voluntarie sunpta, ad puniendum peccatum commissum a se. et hoc ad placandum divinam offensam: vel est passio. seu pœna voluntarie tolerata in ordine prædicto.*

Porro hic de utraque loquimur, inquirentes utrum necesse sit, et utile, Deo satisfacere pro peccatis. Negativam partem tuentur Lutherani et Calvinistæ cum eorum hæresiarchis; nam Lutherus pluribi, sed maxime Serm. *De Indulgencie*, habito anno 1518. asserit ex nulla Scriptura colligi posse quod divina justitia Pœnitentiam, sive Satisfactionem a peccatore exigat, et pœnas medicativas et satisfactorias esse humanum commentum atque nugamentum. Et lib. *De Captivitate Babylonica*, loquens de Catholicis, sic ait: « Eos non intelligere, « quid sit vera Satisfactio, et eam sic extollere, ut fidei in Christum « non relinquant locum, miserrime excarnificatis populorum con- « scientiis, alio currente Romam, alio huc, alio illuc: illo in Car- « thusiam, alio in aliud locum; illo virginis se flagellante, alio corpus « suum vigiliis et jejuniis occidente: que monstra tibi debemus, « Romana Sedes, totum mundum eo perdidisti, arbitratur se posse « Deo per opera pro peccatis satisfacere, cui sola fide satisfit ».

Idem sentiunt ejus Sectatores, Melanethon in *Apolog.* Kemnitius in examine Concilii Tridentini, ad c. 8. Idem pariter Calvinus, lib. 3. *Instit.*, cap. 1. a num. 25. usque ad 39. ubi cum plurima virulento ore dicteria in Theologiae Doctores blaterasset, quod Satisfactionem pro peccatis propugnat, dicit num. 27. *Nunc tibi pestilentes eorum nærias propone gratiam Dei in prima precatorum remissione solam operari, si postea ceciderimus ad secundam veniam impetrandum opera nostra cooperari: hæc si locum habeant, anne quæ Christo superius sunt attributa. illi salva manent? Immane quantum hæc differunt, iniquitates nostras positas esse in Christo. ut in ipso expiarentur, et nostris operibus expiari: Christum esse propitiationem pro peccatis nostris, et Deum operibus propitiandum.* Et n. 28. ostendens Satisfactionem pro omnibus peccatis esse impossibilem, ait: *Quem ergo satisfaciendi exitum invenient in tanto peccatorum cumulo? si unius diei esset Satisfactio peccati unius, dum illam meditantur, pluribus se involvunt: quando diem nullum præterit justissimus quisque, quo non aliquoties labatur. Ad eorum vero Satisfactiones dum se accingent, numerosa, vel potius innumera accumulabunt. Jam præcisa est satisfaciendi fiducia, quid morantur? quomodo adhuc de satisfaciendo cogitare audent?*